Botosani - 550 de ani
'

Anul acesta municipiul Botoşani sărbătoreşte 550 de ani de la prima atestare documen
tară consemnată ln Letopiseţul lui Gr. Ureche: ,,în anii 6947 (1439) noiembrie 28, intrat-au
ln ţară oaste tătărască, de au prădat şi au ars plnă la Botoşani şi au ars şi tlrgul Botoşanii".

Din cercetările unor istorici de prestigiu, reiese că tlrgul Botoşanilor a existat ca atare
chiar înaintea întemeierii statului feudal independent al Moldovei.

Scrie letopiseţul nostru că în anii 6947 noiembrie 28, intrat-au ln ţară oaste tătărasci
de au prădatu şi au arsu ptnă la Botăşani şi au arsu şi tlrgul Botăşanii.

Gr. Ureche, Letopise/ullTării MoldorJei, ed. 11, Bucureşti 1958, p. 83.

2
1555 (7063) mai 1 (21 ), Huşi. Ispisoc prin care Alexandru Lăpuşneanu v.v.
lntăreşte mănăstirii Moldoviţa satele Miteşti şi Sărăcineşti pe Siret.

Alexandru v(oe)vod, din mila lui Dumnezău, Domn Ţării Moldovei. Precum bini am
voit domnia mea, şi am dat şi am miluit al nostru sfăntul lăcaş ot Moldoviţa, unde este hra
mul Bunei Vestiri şi unde este egumăn rugătorul nostru Efrim egumăn, unile sate anume
Miteştii şi Sărăcincştii pi Siret şi cu mori ln Siret di vreme ci am cumpărat domnia mea
acela sat(e) de la turcul Sulgeri, drept una mie două sute de zloţi tătărăşti, pentru ca să
le fie lor şi de la noi şi cu tot venitul. Drept aceea, altul să nu să amestece împotriva aciştiei
cărţi a noastră. .

S-au scris ln Huşi in anul 7063 (1555) mai 27.
Faceţi-le lor uric.

Copie (a) arcasta di pi ispisocul sărbcsc prin tălmăcire s-au scos de mine di asămine,
di pe matca ei. În Cernăup, Jet 1787, octr,mbrie 9.

Andrei Daşchevici

Această copie s-au scos din cuvint in cuvtnt asămine de pe copie (a) cea tăl.măcită
de pe sărbie.

Iordache paharnic.

Arh. St. Botoşani, colecţia Documente, Vl/1, copie, hlrt;e.

3
1638 (7146) ianuarie 30, foşi. Carte domnească prin care Vasile Lupu

v.v. întăreşte Dumitrei din Cordăreni, drept ocină, o parte din satul
Cordăreni, ţinutul Dorohoi.

t Hw G.4CHAÎE HOE!0,1,4, &O>KÎk> AIHAOCl'Î'->, rocn0),4p3 3<AIAH A\OA,l,41CKOH

Iar lui Lupul de i va păre
cu strimbul el să aibă a scotia acea a patra parte din Zamostia şi şă-şi ţie acele părţi, ce
mai sus scrie.

TOE nHW<T rocnO.!,CTH4 MH HH4K HE &r ,l,ET,

C4M rocno.!,HH'I,. HEA½A.

r lllC, H'I,. Ai.TO 3pMS rEH4pie A

HAHÎ4W BEA AOro,juT

Arh. St. Botoşani, colecţia Documente, XVIll/4, orig., hirtie (31 x 18) sigiliu aplicat.

4
1648 (7156) iunie 2, SucearJa. Zapis prin care preoţii de Ia mănăstirea
Todireni, ţinutul Botoşani, vind lui Toma Vornicul cel mare clin Ţara
de Sus, satele Slrbi, Feredeani şi Giurgeşti, ţinutul Dorohoiului.

Iară cine se va rădica, să fie trecleat şi procleat şi afurisit
şi pentru mai mare credinţă ne-am iscălit şi am pus şi peceatea sventei mănăstiri, ca să-şi,
facă dumnealui şi dresă domneşti şi alt nime ca să nu aibă a se amesteca. Ne-au mai dat.
domnealui, un armăsar cu iape biciuluite, 50 lei şi un cal, cinci care, drept 40 lei.

7156 (1648) iunie 2

Arh. St. Botoşani, colecţia Documente, IV /1, orig., hirtie, 5 sigilii aplicate.

5
1700 (7208 ), Mă/eşti. Zapis prin care Maria Milescu, serdăreasa. dă vărului,
ei Ion Abaza, vei paharnic, moşia Borzeşti din ţinutul Dorohoi, pe apa.
Jijiei, cu mori şi heleşteie.

ce-a fost vtorii logofăt, şi Constantin Zbera, biv vei logofăt şi alţi boieri care s-au iscălit
mai gios. Şi eu Isaie Na cui am scris zapisul şi am iscălit ..

'I ,\\"hA"hlpH, A-f.T 3CH

[urmează semnături]

Arh. St. Botoşani, colecţia Documente, V 1/2, copie.

6
1725 (7234) decembrie 23, laşi. Hrisov prin care Mihai Racoviţă v.v ..
lntăreşte lui Dumitru Gafenco uricariul, a treia parte din moşia Cordll-
reni, o parte din moşiile Sinăuţi şi Zamostea.

ţ Uw MHX4H PaKOBHl13 eo,10,a.4, GWX!io MHAOCTÎIO rocno,4,4p s1.-.1AH .-.1wA,l,4BCKWH.

Adecă a venit lnnainte(a) domnii meii şi denainte(a) tuturor boierilor noştri, a mari şi a.
mici, sluga noastră Dumitraşco Gafenco uricariul, ficiorul lui Pătraşco de Costiceni, neapot
lui Dumitru Gherman, şi ne-a arătat o diat(ă) clin vălet 7175 (1667) april 4, de la moaşea.
sa Dumitra, fata lui Gligori Cracelie, femeia lui Dumitru Gherman din Cordiireni, făcut denain-

npt..i, CHM AHCTWAltl rocno..i,CTB4 MIie

'I rac, AIT 3CA.l, A<KEMBPI 1W
Tptr4f0 f0Cl\O,.l,CTB4 n, .l.(Ci.THOE MTO

Arh. St. Botoşani, colecţia Documente, XVlll/15, orig., hlrtie (49x33), sigiliu timbrat.

7
1750 (7258) mai 10 <laşi). Carte domnească prin care Constantin Raco
viţă v.v. întăreşte lui Iordache, fiul lui Arhip Lupu clucer, stăplnirea
asupra moşiilor Buzeni şi Zăiceşti, ţinutul Hlrlău.